Une « list in 

progress » :  

La première liste 

des officiers de la 

cour pontificale 

(Liber officiariorum 

de Clément VI, 

1347-1352, ASV, 

Cam. Ap., Coll. 

456) 

Les pliages de la Chambre apostolique 

Paléographie 

-Variation du module des 

lettres 

-Variation de l’axe des 

lignes 

- Variation de la couleur 

de l’encre 

Die prima aprilis, anno domini MCCCL, Angelus Tavernini, clericus et civis Viterbien., 

receptus fuit in thesaurarium terre Patrimonii beati Petri in Tuscia, ad stipendia consueta, qua 

die solitum prestitit juramentum. Habet litteras apostolicas quarum copia remansit in registris 

camere. Actum Avinion., in camera thesaurarii domini pape, presentibus reverendo in Christo patri domino 

Johanne, episcopo Lemovicen., et venerabilo viro domino Bertrando de Chaunaco archidiacono Agathen., 

camere predicte clerico, et Timbaldo de Landriano, servienti armorum domini pape, testibus. Et ego 
Johannes Palaysini, notarius, fui requisitus fieri de premissis inraumereto et aliis publicum 

instrumentum.  

Anno domini M°CCCXLVII, sequitur receptio 

capellanorum honoris domini nostri pape facta 

per me Stephanum, episcopum Sancti Poncii 

Thomerarium, domini pape camerarium. 

Nombre de rubriques du livre des officiers entre 1347 et 1352 
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Folio 42r 

Continuationem require infra ad XLII folia ad tale signum + 

ad XLII 

in folio XLII 

Folio 13v 

Mentions particulières pour les gages 

• f. 21v : Die ultima mensis septembris, Raynaldus del 
Luc, portitor aque assignatus fuit in porta graduum pro 
custodia, non tamen absolutus ab officio portitoris 
aque, quinymo debet facere utrumque, nec recipere 
nisi unica stipendia. 

• f. 29 : Et prima die decembris, Arnaudus de Suyraco, 
domicellus, receptus fuit in officio servientem armorum 
domini pape, ad stipendia domicellorum que idem 
antea recipiebat de gratia speciali. Ad promotionem 
domini comitis Petragoricen. 

Exemples de mentions narratives 

• f. 22 : Die XXIIII septembris, dominus frater Johannes 
Meleberg, ordinis predicatorum, de conventu Minden. in 
provincia Colonien., receptus fuit in penitenciarium domini pape. 
Et scit lingam theutoninam, flamincum et brabanticum. 

• f. 28 : Die XXV aprilis, Agustinus Iohanelli, cursor domini pape, 
qui fuerat suspensus ab officio pro eo quod, cum fuisset 
deputatus ad talliandum seu custodiendum lapides edificii palacii 
apostolici, confessus fuit, stans propter hoc in carcere, quod non 
computabat nec in tallia sua ponebat numerum lapidum, sed 
omni nocte stabat relacioni cadrigariorum magistri Iohannis de 
Lupera, magistri maioris dicti operis, super quo et per ipsius 
negligenciam dominus pape fuit multum dampnificatus, hodie de 
mandato domini nostri fuit ad suum officium restitutus, 
misericorditer agendo cum eodem.